Prima commentarij pars.

Visibiliter sanctus, & inuisibiliter, visibilis, & inuisibilis, scholasticorum verba sunt. In praesenti disputatione interrogatur nimirum sanctus Thome de spiritu sancto solum, & non de patre, quoniam de ipso iam determinatum est, eum non posse mitti, nec de filio percontatur, an visibiliter missus fuerit, quia de eo manifestum est missum fuisse in carne visibili: iuxta illud Ioan. 1. Verbum caro factum est. Sed tamen plus respondet, quam interroget, quia respondet de utroque visibiliter missum fuisse & spiritum sanctum, & filium.

¶ Nempe quo articuli literam percipiamus, praemittendum quidem est dubium esse personae diuinae missionem: alteram inuisibilem, & est missio, quae non fit cum aliquo signo visibili, ut cum alicui datur gratia per contricionem: alteram vero visibilem, quae facta est cum aliquo signo visibili, quod manifestabat missionem diuinae personae sicut in die Pentecostes manifestata est missio spiritus sancti ad apostolos per linguas igneas, quae apparuerunt super capita eorum, ut legitur Acto. 2.

¶ Et adde, quod cum gratia datur per sacramenta, quae sunt visibilia signa gratiae, & significant gratiam: dicitur etiam spiritus sanctus inuisibiliter mitti: quia non semper gratia datur per sacramenta, etiam ea quod ad se sunt signa efficaciae gratiae: ac subinde missionis ipsius sancti, quae fit per infusionem gratiae. At vero cum

Assignatur ratio cur interrogat S. Thom. de spū sancto, an visibiliter missus, & non de alijs personis.

1. anno-tatio.

2. anno-tatio.

apparuerunt signa illa in primitiua ecclesia, certo data fuit gratia illis super quos apparerant. Et annotationis huius aliam assignat rationem S. Thom. ad 2. fortassis praestantiorē, lege eam.

1. anno-tatio.

Adde insuper, quod missio visibilis diuinae personae tria importat, primū processionem illius personae ab alia, ut dictum est saepe secundum, quod ea persona quae mittitur, inhabitat animam per gratiam, & sanctificationem, ut etiam declaratum est tertium, quod illa gratia: & sanctificatio manifestetur aliquo signo, quod sensu percipitur.

¶ Quo fit, ut in sensu composito nequeat esse aliqua diuinae personae missio simul visibilis, & inuisibilis: quia visibilis est, quae fit cum signo visibili, inuisibilis sine eo. Et eo quae visibilis est, si non adesset illud signum visibile, fuisset alia inuisibilis. Sed obserua, quod missio quae visibilis est, si consideretur sine signo, quod deam manifestat, inuisibilis dici potest: quando neque visu, neque alio alio sensu percipi possit. Et huiusmodi missionem hac ratione consideratam inuisibilem appellat S. Thom. in corpore articuli dicens: conueniens fuit, ut etiam inuisibiles missiones diuinarum personarum secundum aliquas visibiles creaturas manifestarentur. His sic constitutis, S. Thom. virtute nimirum respondet quaestioni tribus assertionibus, quarum prior fit.

1. assertio.

¶ Spiritus sancto conuenit visibiliter mitti. Hic est iuxta fidem catholicam affirmanda, nam spiritus sanctus descendit supra Christum seruatorem nostrum in specie columbae, eum baptizatum a Ioanne, ut constat Marci. 3. Marci. 1. Luc. 3. & Ioan. 1. Secunda vero assertio fit.

2. assertio.

¶ Non solum conueniens fuit spiritum sanctum mitti visibiliter, sed etiam filium in carne visibiliter: verbum caro factum est Ioan. loco allegato. Quae quidem assertio: idem est secundum fidem catholicam tenenda: verum S. Tho. ut sui moris est, probat istam assertionem, seu potius declarat huiusmodi ratione.

Proba-tio.

¶ Naturale est homini spiritualia per sensibilia cognoscere, ut dictum est q. 2.

artic. 1. quia omnis nostra cognitio ortum habet a sensu: ergo diuina, quae neque videri, neque sensu percipi possunt, per res sensibiles, & sensui subiectas nobis manifestari debent. Et patet quidem collectio, quoniam Deus prouidet omnibus rebus secundum vniuersumque modum, naturam, & conditionem: igitur inuisibiles missiones diuinarum personarum per aliqua signa sensibilia manifestari hominibus habent: sicut etiam ipse Deus, & processionem aeternam diuinarum personarum per creaturas aliquo modo manifestantur: & in eis vestigium trinitatis quoquam modo reperitur: quemadmodum inferius ostenditur quae 2. 4. 5. artic. 7. & etiam declaratum est quae 2. 7. conueniens ergo est, filium, & spiritum sanctum visibiliter mitti sub aliquibus signis sensibilibus, ut per ea ipsorum missiones inuisibiles nobis manifestentur. Tertia demum assertio fit.

3. assertio.

¶ Maximum planè discrimen est inter missionem filij, & spiritus sancti: nam quia filius est spiritus sancti principium, missus est ad sanctificandum nos tanquam principium, & autor ipsius sanctificationis, & gratiae, quatenus nobis eam meruit: gratificauit enim nos in dilecto filio suo, ad Ephes. 1. & Ioan. 1. gratia, & veritas per Iesum Christum facta est. At vero spiritus sanctus missus fuit in aliquo signo visibili, ad ostendendam, & indicandam illam sanctificationem, & velut eius signum, & indicium, quoniam procedit a patre, & filio ut donum: quemadmodum ostensum est quae 2. 3. 8. Donum autem signum amoris est.

Secunda commentarij pars.

In responsione ad primū reddit rationem, cur de spiritu sancto non legitur esse minorē patre, de filio vero id legitur.

In respō-tione ad primū.

¶ Ioan. 4. Pater maior me est: cum uterque fuerit missus visibiliter, & in aliquo signo visibili. Et respondet, id e causa quidem

dem esse, quia filius Dei assumpsit creaturam visibilem, in qua apparuit, (humanitate videlicet) in unitatem suppositi, ita ut ratione hypostaticae unionis id, quod de humanitate dicitur, de filio Dei dicatur, quoniam ratione illius unionis hypostaticae fit idiomatum, & praedicatorum communicatio: sic quod praedicatum utriusque naturae de altera enuntiet in concreto, ut Deus est homo, & homo est Deus: uti licebit legere. 3. parte quaest. 16. art. 4. At vero spiritus sanctus non assumpsit aliquam creaturam visibilem in qua apparuit, in unitatem suppositi, ut non assumpsit columbari, ita ut fieret spiritus sanctus columba. Et propterea filius dicitur minor patre, in quantum homo scilicet, & secundum humanitatem: spiritus sanctus vero minimè. Mutuatus est nimirum sanctus Thome rationem hanc ab Aug. 2. de trinitate. cap. 6. in principio, cuius verba sic habent. Ideo autem nunquam scriptum est, quod Deus pater maior sit spiritu sancto, vel spiritus sanctus minor Deo patre, quia non sic est assumpta creatura, in qua appareret spiritus sanctus, sicut assumptus est filius hominis, in qua forma ipsius verbi Dei persona praesentaretur, & reliqua.

In respō sione ad secundam. ¶ In responsione ad 2. constituit S. Thome duo discrimina, quorum primum statut inter visiones propheticas, & res visibiles, in quibus spiritus sanctus apparuit secundum, inter has, & sacramenta tum veteris, tum nouae legis.

1. Discrimen. ¶ Dicit itaque S. Thom. edoctus ab Aug. ubi supra lib. 12. cap. 6. quod videlicet creaturæ, in quibus spiritus sanctus apparuit, ut ignis, columba, & reliquæ, fuerunt exhibitæ oculis corporeis, & sensibus subiecte, necnon extra animam existentes visæ sunt, & sensibus perceptæ, atque cognitæ, velut ille ignis, qui apparuit Moysi in rubo Exo. 3. & sicut tonitrua, ac micantia fulgura, quæ apparuerunt populo Israelitico, cum eis Deus ferret legem, ut habetur Exod. 19. At vero res, quæ apparuerunt prophetis in prophetica visione, non fuerunt sensibus perceptæ: sed solum in spiritu visa. Verba autem Augusti loco

citato sunt. Visio prophetica nõ est exhibitæ oculis corporeis p formas corporeas, sed in spiritu p spirituales corporum imagines: columbam verò illam & ignem, oculis viderunt quicumque viderunt. hæc August.

¶ Dicit rursus, has res visibiles in quibus spiritus sanctus apparuit, à sacramentis veteris, & nouae legis, quæ etiã significant gratiam, ac subinde inuisibilem missionem spiritus sancti, valde inter sese discriminari: nam ista assumuntur ad significandam gratiam ex rebus iam creatis, & præexistentibus: ut petra assumpta fuit, ad significandũ Christum: petra autem erat Christus. 1. ad Corinth. 10. Sed illæ fuerunt recens, & peculiariter creatæ ad significandam missionem spiritus sancti.

Ad tertium itidem docet, quod licet tota trinitas operata fuerit omnem creaturam visibilem, quæ significabat missionem diuinæ personæ: verum potius quædam res visibiles indicat missionem huius personæ, quàm alterius: quia fuit peculiariter cõdita ad representandam vnã, & non alteram: nam sicut tres distinctæ personæ diuinæ diuersis significantur nominibus, ita congruit rebus diuersis eas representari. Hanc rursus doctrinam petit diuus Thome ab Augustino lib. 2. de trinitate. cap. 10. & 4. de trinitate. capite vltimo.

¶ Ad quartum verò, præterea (inquit) quod decebat diuinam sapientiam, ut missio filij Dei ostenderetur per dignissimam creaturam sensibilem, quæ est humanitas: quoniam mittebatur ut auctor sanctificationis, quemadmodum dictum est in corpore articuli: & plane naturæ humanæ utrunque tribui potest, & agere, & sanctificari: reliquæ vero creaturæ corporatæ neque agunt, sed potius aguntur, neque sanctificari possunt. At vero missio spiritus sancti potuit indicari per quamlibet creaturam sensibilem: quia ut eodem corpore articuli diximus, spiritus sanctus missus est solum ut sanctificationis, indicium: & quælibet res sensibilis potest eam indicare.

Ex qua annotatione colligit S. Thome duo:

duo: primum, quod non decebat rem, sub qua apparuit spiritus sanctus, assumi in unitatem suppositi: quia non assumebatur ad aliquid agendum, sed ad significandum: quod quidem munus exactè exerceri poterat per quamlibet visibilem creaturam sine assumptione in unitatem suppositi.

¶ Colligit secundo, quod non oportebat, re, sub qua apparuit spiritus sanctus, durare, ac permanere, nisi quãdiu perageret officium suum: quia Deus, & natura nihil faciunt frustra. Arist. 1. celi tex. 3. & huiusmodi creatura solum fuit condita ad illum finem, ut potè ad significandum missionem spiritus sancti: quamobrem post sui muneris functionem illico redacta est in præiacentem materiam, ex qua fuerat formata. Et tandem ne te molestia afficiam optime lector pluribus allegationibus, legere tibi licebit Augusti. locis citatis. 2. de trinitate. cap. 5. vsque ad finem, & 4. de trinitate. cap. 19. etiam ad finem vsque: nam ferme omnia, quæ docet S. Thom. in tota præsentis quaestione, ab illo assumptæ his in locis.

Rursus denud in responsione ad quintum affirmat, quod illæ creaturæ visibiles sub quibus missus fuit spiritus sanctus, fuerunt formatæ à tota trinitate ministerio angelorum: ut docet August. 3. de trinitate. capi. 3. 10. Verum non significabant angelos, neque angelorum missionem, sed spiritum sanctum, quia ad indicandum eius missionem tantum conditæ sunt, ita ut in illis creaturis esset spiritus sanctus sicut signatum in signo.

In responsione ad sextum expendere oportet sancti Thome doctrinam, quã in eadem responsione adducit. Pro cuius explanatione dubitamus, signa illa, sub quibus spiritus sanctus apparuit, quid nam significarent ultra significationem, qua indicant missionem spiritus sancti. Si quidem, ut placet sanctis & doctoribus, alias diuersas significationes habebant. Cui sanè rei intelligendæ, necessum est nonnulla præmittere ex eodem diuo Thome, hic, & in 1. distinct. 16. quaest. 1.

¶ Initio annotare oportet, spiritum sanctum fuisse missum sub quaduplici signo: hoc est, sub specie columbæ ad Christum, ut constat locis allegatis: & sub specie nubis lucidæ ad eundem, ut legitur Matth. 17. & sub specie itidem flatus ad apostolos, ut habetur Ioã. 20. & tandem sub specie linguarum ignis ad eosdem, ut liquet Actorum 2.

¶ Obseruare iterum necessum est, signa quæ apparebant supra Christum seruatorem nostrum, non significare missionem spiritus sancti, quæ tunc fieret, sed quæ facta fuerit ad ipsum in principio lux cõceptionis: verum signa, quæ super alios apparebant, ostendebant missionem spiritus sancti, quæ tunc fiebat.

¶ Tertio tandem aduertendum est, non esse de necessitate inuisibilis missionis, ut semper manifestetur per aliquod visibile signum: oportuit tamè ipsam spiritus sancti missionem super Christum, & apostolos, aliosque sanctorum priores signis ostendi, & manifestari: quoniam manifestatio spiritus sancti per signa fit ad utilitatem ecclesiæ, ut docet Pau. 1. ad Corin. 12. ut videlicet per ea fides confirmetur, & propagetur. Quod potissimum factum est per Christum, & apostolos, iuxta illud ad Hebræos. 2. quæ scilicet salus cum initium accepisset enarrari per dominum, ab eis, qui audierunt in nos confirmata est, &c.

¶ His igitur prælibatis, respondeamus oportet ad dubium propositum: videlicet, quid signa, sub quibus spiritus sanctus apparuit, significarent. Sanè circa significationem eorum: sancti & doctores scholastici in 1. distinct. 6. variè loquuntur, diuersas accommodantes significationes illis signis: nos vero eas accommodabimus, quæ magis congruæ sunt, & quas sanctus Thom. assignat in præsentibus, & in 1. distinct. allegata.

Columba ergo, quæ descendit super Christum seruatorem nostrum, dum baptizaretur à Ioanne, significabat in eo plenitudinem gratiæ: Ioan. 1. plenum gratiæ: ac subinde significabat plenitudinem virtutis spiritualis, quæ est ipsa-

2. Discrimen.

In respō sione ad tertium.

August.

In respō sione ad quartum.

1. Illas.

1. Illas.

1. annot.

3. annot.

Responsum ad dubium.

Significatio columbæ.

ipsamet gratia Christi cum ceteris donis ad regenerandos plures filios in vita spiritali per baptismum, & spiritali regenerationem: unde vox patris intonuit. hic est filius meus dilectus, ut ad similitudinem unigeniti alij regenerentur. Et ratio sane est, quia columba est animal foecundum: foecundum autem idem pollet, quod fertile, & est res apta nata plures producere effectus: atque a deo foecundum, & ex consequenti columba ut foecunda, significat duo: videlicet plenitudinem virtutis: producendi intra rem ipsam: & extra, filiorum copiam, & multitudinem.

Significatio flammis.

¶ Ad Apostolos praeterea fuit missus spiritus sanctus sub specie flatus Ioan. 20. ut conferret eis potestatem, & auctoritatem remittendi peccata, habetur enim ibi, haec cum dixisset insufflauit, & dicit eis, accipite spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata remittuntur eis, & quorum retinueritis, retenta sunt: & nempe sub specie flatus contulit eis illam potestatem, ut ostenderetur eam a se non habere, sed a Christo seruatore nostro, sicuti flatus non est ab illo in quem mittitur, & fertur flatus, & circa quem quis flat, Apostoli namque istam auctoritatem acceperunt ab ipso Christo, & ipse quia homo erat a patre aeterno, quod nimirum significabatur per volatum colubae de super uenientis, ut docet sanctus Thom. in 1. vbi supra distinct. 16. questio. 1. artic. 3.

Significatio nubis lucidae.

Missus rursus fuit spiritus sanctus ad Christum sub specie nubis lucidae, quae quidem nubes lucida, (ut dicit sanctus Tho. 1. senten. loco proxime allegato) significabat redundantiam gratiae ex ipso in alios per modum doctrinae docendo homines, & in ipsos veritatis lumen infundendo, & propterea dictum est a patre aeterno, ipsum audite, significabat (inquam) illa nubes lucida redundantiam doctrinae ex ipso in alios, quia nubes lucida abundantiam lucis maximam in se habet propter radiorum reflexionem: iuxta illud Job. 37. nubes spargunt lumen suum.

Demum fuit missus Spiritus sanctus in apostolos sub specie linguarum ignis, quae quidem significabant donum linguarum, quod datum fuit apostolis ad praedicandum euangelium per totum orbem. Marci ultimo. Euntes in mundum uniuersum, praedicate euangelium omni creaturae. Datus item apostolis fuit Spiritus sanctus sub specie ignis: ad significandum feruorem caritatis, quem habituri erant erga omnes homines procurantes eorum salutem spiritali.

Significatio linguarum ignis.

In fine autem animaduertit sanctus Thom. & assignat rationem, cur ad patres veteris testamenti non debuit fieri missio uisibilis Spiritus sancti: & ratio (inquit) est, quia prius debuit fieri missio uisibilis filij, quae spiritus sancti: siquidem spiritus sanctus manifestat filium, sicut etiam filius patrem, nam omne productum potissimum uniuersum cum producente repraesentat suum producens, quatenus ei simile. Ait tamen, quod ad patres veteris testamenti fuerunt factae uisibiles apparitiones diuinarum personarum, non quidem ad significandum numerum diuinae personae per gratiam: sed ad aliquid aliud ostendendum.

Reddit S. Th. rationem, cur ad patres veteris testamenti non facta fuerit missio uisibilis spiritus sancti.

Tertia commentarij pars.

Circa articulum istum non absque dubitare possumus, an signa illa, sub quibus spiritus sanctus apparuit, fuerint uerba res, an tantum consistat ad significandum: an uidelicet columba fuerit uerum animal de specie columbae: aut solum columbae figura.

Dubium

In praesenti quippe dubietate quaedam profecto certa sunt, alia uero controuersa. Pro certo sane tenendum est, quod omnia illa signa fuerunt res existentes extra animam, & non solum imaginatione: quemadmodum propheticae visiones, ut superius dictum est. Item etiam res indubitata, & ab omnibus concessa est, quod flatus fuit uere Christi seruatoris nostri flatus: ut claret ex verbis

Quid per certum habendum sit in praesenti dubium.

uerbis praedem allegatis, haec cum dixisset, insufflauit. Certum praeterea est, linguas illas, quae apparuerunt super capita apostolorum, non fuisse ueras linguas ex carne consistentes: fuisse enim monstra: neque illae fuerunt uerus ignis, alioqui enim combussissent apostolorum capita, si non fuissent impeditae per miraculum: non sunt autem multiplicanda miracula sine necessitate. Fulcitur denique hoc ipsum ex uerbis Actuum 2. ubi legitur, & apparuerunt illis dispersitae linguae, tanquam ignis: ubi Lucas utitur uerbo significante similitudinem, hoc est, tanquam: ut innueret non esse uerum ignem, sed similitudinem ignis. De nube denique asserendum itidem est, eam fuisse ueram nubem ex humoribus, uel aere, uel ex alia materia consistantem: quod sine dubio corroborare possumus ex uerbis Matthaei 17. ubi de illa nube sermonem facit euangelista, ut de nube uera: ecce (inquit) nubes lucida obumbravit eos.

Quod subinde est in praesenti disputatione reuertitur. Porro quod in dubium reuocatur inter doctores, hoc utique est: an columba illa fuerit uerum animal: & non solum est disceptatio, & contentio inter diuersos doctores de hac re: sed etiam apud eundem D. Thom. apparet contradictio in eius assertionibus: nam. 3. parte. questio. 39. artic. 7. tutatur partem affirmantem putat illam columbam fuisse uerum animal, & corroborat sententiam ex uerbis Aug. in lib. de agone Christi. cap. 22. sed tamen loco saepe a nobis alleg. 1. senten. distinct. 16. questio. 1. artic. 3. ad 3. oppositum sustinet: dicendum (inquit) quod columba illa non fuit uerum, & naturale animal, sed tantum similitudo columbae. haec ille. Quibus uerbis luce meridiana clarius affirmat contrarium eius, quod in 3. parte asseuerauit. Admirari certe non desinat quemdam Thomistarum, qui ita conatur interpretari haec uerba, ut asseueret in eis sanctum Thomam non dicere oppositum illius, quod in 3. parte docuit, sed mordicus tenet ipsum sanctum Thomam in utroque loco, tum 3. parte, tum etiam ibi, in 1. adem pro-

Partem affirmantem defendit a S. Th. 3. parte. August.

Partem defendit a S. Th. 3. sent.

us sensisse, quod scilicet illa columba fuit uerum animal. Sed quam rationi dissonum hoc sit, cuiusque re uera notissimum est.

Refellit quidam Thomistarum.

Nobis tamen uidetur parum referre istam, uel illam sententiam tueri, cum sane utraque pars sine aliquo fidei discrimine defendi valeat. In partem tamen negantem cum sancto Thom. in 1. plus declinamus, quam etiam probabilior existimat Caiet. in 3. par. loco citato: & ratio, quae absque dubio apud me magni habet pondus, est, quia omnes euangelistae in locis paulo superius citatis loquuntur de columba: non ut de uera columba, sed ut de similitudine, & figura eiusdem, utentes ad uerbi similitudinem columbae significantibus: Mattheus namque, & Lucas dicunt, sicut columba: Marcus inquit, tanquam columba: Ioannes autem ait, quasi columba.

Sententia auctoris.

1. Ratio.

Iterum, quoniam colubina fuit a Deo condita solum, ut significaret missionem spiritus sancti, & ad huius muneris functionem non necessaria erat uera natura columbae, sed sufficiebat sola illius similitudo.

2. Ratio.

Denique, quia ex consensu omnium, ignis qui apparuit super capita apostolorum non fuit uerus ignis, sed similitudo eius: quoniam Lucas actor. 2. uerbis illis, quae recensuimus, utitur ad uerbi, tanquam, similitudinem ignis significantem, at omnes euangelistae sicut demonstratum est, utuntur ad uerbi similitudinem columbae referentibus: igitur non fuit uera columba.

3. Ratio.

¶ Obijciat aliquis, spiritus sanctus apparuit in specie columbae non uerget, sed fictitiae, & commentitiae. ergo decipiebat Ioannem, & reliquos qui aderant existimantes eam esse ueram columbam: quod nequitiam a theologo asserendum est.

Obiectio.

¶ Ad haec, filius apparuit in uera humanitate, ergo spiritus sanctus debuit apparere in uera columba.

Obiectio ad primam.

¶ Ad primam obiectionem breui respondemus negando collectionem: nam solum fuit condita illa figura columbae ad representandum missionem spiritus

Quest. 43. ARTIC. VIII. Comment.

seruat ecclesia. Denique & Simon Magnus offerens Apostolis pecuniam, non ait: date mihi & hanc potestatem, ut eodem Spiritum sanctum, sed cuiusque (inquit) imposuero manus, accipiat spiritum sanctum: quia neque scriptura superius dixerat, videns autem Simon, quia Apostoli darent Spiritum sancti: sed dixerat, videns autem Simon, quia per impositionem manuum Apostolorum daretur Spiritus sanctus, hanc Augustinus.

1. Argumētū. Verum in hanc sententiam argumentamur ex Paulo ad Galatas ca. 3. ubi de se loquens ait. Qui tribuit vobis spiritum, & operatur virtutes in vobis. Ergo Apostoli dabant Spiritum sanctum.

Responso ad argumētū. Huic argumento respondet Magister sententiarum, ubi supra, & dicit Paulum affirmare se tribuisse Spiritum sanctum, non eo quod haberet potestatem, & auctoritatem dandi spiritum sanctum, sed quia exequabatur ministerium, in quo dabatur à Deo Spiritus sanctus, & hoc certe modo tribuuntur ministri ecclesie Spiritum sanctum ministrantes sacramenta, in quibus datur Spiritus sanctus. Sed non dant Spiritum sanctum, ut dare importat auctoritatem respectu eius, quod datur ut dicit sanctus Thomas articulo quarto, ad 1.

2. Argumētū. At secundo opponimus. Ministri ecclesie per sacramenta conferunt gratiam, sed posita ipsa gratia, per quam inhabitat animam Spiritus sanctus: ergo dant Spiritum sanctum.

Confirmatio. Insuper sacramenta sunt causa gratiae, & dationis gratiae, quia sunt causa quod Deus det gratiam: ergo eadem ratione sacramenta sunt causa dationis Spiritus sancti: quia sunt causa, quod Deus det Spiritum sanctum, sed eo modo quo sacramenta sunt causa gratiae, ministri eorum quatenus ea conferunt, sunt etiam causa gratiae: ergo ministri

sunt causa dationis Spiritus sancti: ac subinde dant Spiritum sanctum.

Responso ad 1. Respondemus, in primis quod ministri ecclesie non dant Spiritum sanctum, si loquamur de datione visibili, de qua videtur duntaxat loqui Augustinus verbis citatis, neque habent potestatem dandi illum: siquidem non habent, neque habuerunt potestatem dandi signum illud visibile, sub quo Spiritus sanctus apparebat.

Responso secundum ad 2. Secundo respondemus negando secundum argumenti consequentiam, quoniam dare Spiritum sanctum importat auctoritatem, & dominium supra Spiritum sanctum, & forte in simili defectum illius consequentia ostendimus: non enim bene colligitur, homo est dominus suae actionis, aut habet dominium supra suam actionem: & posita actione, necessario secundum ordinem naturae ponitur Dei concursus generalis, ergo est Dominus Dei, aut Dei concursus generalis, aut habet dominium supra Deum, aut concursum Dei generalem. Ad tertiam autem confirmationem respondere possumus, ita esse quod sacramenta, & ministri ecclesie quatenus ministrant ea, sunt causa moralis dationis Spiritus sancti, id est causa quod Deus det Spiritum sanctum: sed cum postremo colligis, ergo dant Spiritum sanctum, negamus planè consequentiam: quia ut proxime diximus, dare Spiritum sanctum importat auctoritatem respectu Spiritus sancti.

Responso ad confirmationem. Hactenus de abditissimo trinitatis arcano: Christo servatori nostro maxime referantur gratiae, quod contulerit nobis auxilium, ut huic difficillimo omnium tractatu finem imponeremus: faxit Deus, ut reliqua in diuum Thomam commentaria absoluzimus in honorem, & gloriam eiusdem Iesu Christi, qui cum Patre, & Spiritu sancto regnat in saecula saeculorum. Amen.